СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Очередная тридцать вторая сессия

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от «19» марта 2025 года                                                                           № 155
О внесении изменений в решение Совета депутатов Теньгушевского муниципального района от 10.12.2013 № 84 «О создании муниципального дорожного фонда Теньгушевского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Теньгушевского муниципального района, Совет депутатов Теньгушевского муниципального района решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Теньгушевского муниципального района от 10.12.2013 № 84 «О создании муниципального дорожного фонда Теньгушевского муниципального района» следующие изменения:
1) Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Теньгушевского муниципального района изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

Теньгушевского муниципального района                             С.П. Дудырин

Глава Теньгушевского

муниципального района                                                             О.В. Куткина

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Теньгушевского муниципального района

от 19.03.2025 г. № 155
Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Теньгушевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Теньгушевского муниципального района (далее - Порядок) устанавливает правила формирования и использования муниципального дорожного фонда Теньгушевского муниципального района (далее - Дорожный фонд).

1.2. Муниципальный дорожный фонд Теньгушевского муниципального района - часть средств бюджета Теньгушевского муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района.

1.3. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района.

2. Порядок формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Теньгушевского муниципального района

2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Теньгушевского муниципального района о бюджете Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период (далее - Решение) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории РФ, подлежащих зачислению в бюджет Теньгушевского муниципального района;

2) субсидий, направляемых в бюджет Теньгушевского муниципального района из Дорожного фонда Республики Мордовия;

3) иных поступлений из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района;

4) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района;

5) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

6) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

2.2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в текущем и очередном финансовых годах при внесении изменений в Решение в части изменения доходов, установленных настоящим Порядком в пункте 2.1.

2.3. В случае недостаточности прогнозируемых доходов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, в текущем финансовом году и плановом периоде, в состав источников формирования бюджетных ассигнований Дорожного фонда могут быть включены иные поступления, не противоречащие законодательству Российской Федерации, Республики Мордовия и муниципальным правовым актам.

2.4 Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, не подлежат изъятию и учитываются при формировании Дорожного фонда на очередной финансовый год.

2.5. Главным распорядителем средств Дорожного фонда является администрация Теньгушевского муниципального района (далее - Главный распорядитель).

2.6. В целях формирования Дорожного фонда финансовое управление администрации Теньгушевского муниципального района:

- разрабатывает прогноз по налоговым доходам, учитываемым при формировании Дорожного фонда;

- доводит до Главного распорядителя предельный объем Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период.

2.7. Главный распорядитель:

- формирует проект перечня мероприятий и объектов, финансируемых за счет Дорожного фонда, и представляет предложения для распределения Дорожного фонда в соответствии с кодами расходов бюджетной классификации, действующими в текущем финансовом году;

- представляет в финансовое управление администрации Теньгушевского муниципального района бюджетную заявку на финансирование расходов за счет Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с кодами расходов бюджетной классификации, действующими в текущем финансовом году.

2.8. Перечисление безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц в доход Дорожного фонда осуществляется после заключения договора между указанным физическим и (или) юридическим лицом с одной стороны и Главным распорядителем с другой стороны.

После подтверждения поступления указанных средств органами Федерального казначейства финансовое управление администрации Теньгушевского муниципального района вносит изменения в сводную бюджетную роспись, предусматривающие соответствующее увеличение Дорожного фонда.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Теньгушевского муниципального района

3.1. Средства Дорожного фонда направляются на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью.

3.2. К целевым направлениям расходов Дорожного фонда относятся:

1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Теньгушевского муниципального района и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов поселения;

2) обеспечение безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов Теньгушевского муниципального района, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);

3) осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Теньгушевского муниципального района;

4) проектирование (в том числе подготовку инженерно-геологических изысканий), строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района и искусственных сооружений на них;

5) проведение государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерно-геологических изысканий на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района;

6) разработку документов, необходимых для формирования и предоставления земельных участков под строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района, а также документов, необходимых для внесения сведений об автомобильных дорогах местного значения Теньгушевского муниципального района в государственный кадастр недвижимости и постановки автомобильных дорог на государственный кадастровый учет в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

7) приобретение дорожно-эксплуатационной техники необходимой для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района;

8) обеспечение ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Теньгушевского муниципального района;

9) осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности во исполнение нормативных правовых актов Совета депутатов Теньгушевского  муниципального района;

10) предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Теньгушевского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

11) проведение строительного контроля при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного назначения.

3.3. Главным распределителем средств Дорожного фонда является администрация Теньгушевского муниципального района (далее - администрация).

3.4. В соответствии с мероприятиями Плана дорожных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования Теньгушевского муниципального района, распределение межбюджетных трансфертов на целевые направления расходов Дорожного фонда утверждается постановлением администрации Теньгушевского муниципального района.

3.5. В случае ожидаемого превышения поступлений доходов, указанных в п. 2.1. настоящего Порядка, в текущем финансовом году над плановыми значениями, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда увеличивается на сумму превышения, путем внесения изменений в Постановление об утверждении распределения межбюджетных трансфертов на целевые направления расходов Дорожного фонда и принятием решения Совета депутатов Теньгушевского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

3.6. Администрация в соответствии с действующем законодательством проводит работу по контролю заключения и исполнения муниципальных контрактов, и договоров на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Теньгушевского  муниципального района.

3.7. Администрация Теньгушевского муниципального района обеспечивает целевое, эффективное и правомерное использование средств Дорожного фонда.

3.8. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, не подлежат изъятию и учитываются при формировании Дорожного фонда на очередной финансовый год.

4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда

4.1. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда представляется одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.